1

Дело № 2-1416/2018 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации 

Город Белово Кемеровской области 24 июля 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Гуляевой Т.С.

при секретаре Титаренко И.З.

рассмотрев в открытом судебном заседании

гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 ФИО15, ФИО3 ФИО16, ФИО1 ФИО17 к Товариществу собственников недвижимости «ИДЕАЛ» об обязании предоставления информации, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к ответчику Товарищество собственников недвижимости «ИДЕАЛ», в котором просят обязать ТСН «Идеал» предоставить для ознакомления: 

1.Оригиналы документов, подтверждающих итоги голосования на общих собраниях членов ТСН «ИДЕАЛ», включая бюллетени для голосования (решения собственников по вопросам повестки собрания) по каждому собранию и доверенности на голосование за 2018 год, том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 4 от 15 марта 2018 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 2 от 15 марта 2018 года; 

За 2017 год, в том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 6 от 23 июля 2017 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 8 от 23 июля 2017 года; 

2.Первичную бухгалтерскую документацию по произведенным расходам, за 2017 год, а также за период с января 2018 года по март 2018 года, в том числе: акты приемки выполненных работ, счета-фактуры на приобретенные материальные ценности, товарные накладные, авансовые отчеты, банковские выписки и платежные документы по расчетным счетам ТСН, документы по начислению и выплате заработной платы.

Требования мотивируют тем, что согласно учредительным документам Товарищества собственников недвижимости «ИДЕАЛ», в управлении товарищества находится многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

...>. 

13 апреля 2018 года, истцы: ФИО2, ФИО3, ФИО4, как собственники жилых помещений, расположенных по адресу: 

<

...>, обратились в ТСН «Идеал» с коллективным письменным запросом о предоставлении информации.

Согласно указанному запросу, просили Председателя правления ТСН «Идеал» ФИО5 предоставить для ознакомления:

1. Оригиналы документов, подтверждающих итоги голосования на общих собраниях членов ТСН «ИДЕАЛ», включая бюллетени для голосования (решения собственников по вопросам повестки собрания) по каждому собранию и доверенности на голосование за 2018 год, том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 4 от 15 марта 2018 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 2 от 15 марта 2018 года; за 2017 год, в том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 6 от 23 июля 2017 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 8 от 23 июля 2017 года; первичную бухгалтерскую документацию по произведенным расходам, за 2017 год, а также за период с января 2018 года по март 2018 года, в том числе: акты приемки выполненных работ, счета-фактуры на приобретенные материальные ценности, товарные накладные, авансовые отчеты, банковские выписки и платежные документы по расчетным счетам ТСН, документы по начислению и выплате заработной платы.

Указанный запрос был направлен по почте по месту нахождения ТСН «Идеал» и согласно отчету о доставке получен 14.04.2018 года.

05.05.2018 года ФИО2 был получен ответ, согласно которому, ей предложено ознакомится с указанными документами 16.05.2018 года с 18.30 до 21 часа помещении электроучастка ТСН «Идеал», расположенного возле входа в 1 подъезд многоквартирного дома, расположенного по адресу: Кемеровская область, 

<

...>.

Однако, 16.05.2018 года ФИО2, ФИО3, ФИО4 были лишены возможности ознакомления с запрашиваемыми документами, вследствие отсутствия каких-либо уполномоченных лиц в указанное время в указанном месте, о чем был составлен акт в присутствии свидетелей. 

Протоколы общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме и решения таких собственников по вопросам, поставленным на голосование, хранятся в месте или по адресу, которые определены Решением данного собрания.

Однако, ТСН «Идеал» в лице Председателя правления ФИО5, не предоставляет указанной выше информации, чем нарушает предусмотренные законодательством права собственников, в том числе, право на свободный доступ к информации о деятельности управляющей организации.

В судебном заседании от 24.07.2018 года истцы ФИО2, ФИО4 исковые требования и пояснения, изложенные в исковом заявлении, поддержали полностью, дали пояснение. 

В судебное заседание от 24.07.2018 года истец ФИО3 не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, через представителя под расписку (л.д.91). 

В судебном заседании от 24.07.2018 года представитель всех истцов ФИО6, действующая на основании нотариально заверенных доверенностей от 08.05.2018г., 05.06.2018г., выданных сроком на 3 года с правом на передоверие, доверенности № от 26.01.2018г., выданной сроком на 2 года (л.д.33,34,35), исковые требования и пояснения, изложенные в исковом заявлении, поддержала полностью, пояснив, что истец ФИО3 о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, дала другие пояснения. 

В судебном заседании от 24.07.2018 года представитель ответчика ТСН «Идеал» ФИО5 исковые требования не признала в полном объеме, дала пояснения, ранее предоставила в материалы дела письменный отзыв на иск (л.д.41-43) с документами, подтверждающими направление в адрес истцов уведомлений о времени и месте ознакомления с документами, протоколы расширенного заседания Правления ТСН «Идеал», акты об отказе в ознакомлении с документами и иные документы, подтверждающие доводы, изложенные в отзыве на иск (л.д.44-89). 

Заслушав участников процесса, допросив свидетеля со стороны ответчика, исследовав письменные материалы дела и дав им правовую оценку, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 143.1 Жилищного кодекса Российской Федерации члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право получать от органов управления товарищества информацию о деятельности товарищества в порядке и в объеме, которые установлены настоящим Кодексом и уставом товарищества, обжаловать в судебном порядке решения органов управления товарищества.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 143.1 ЖК РФ члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право знакомиться со следующими документами:

1) устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества;

2) реестр членов товарищества;

3) бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, сметы доходов и расходов товарищества на год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок);

4) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

5) документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

6) протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

7) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования;

8) техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы;

9) иные предусмотренные настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества.

Согласно положениям ч. 10 ст. 161 ЖК РФ управляющая компания обязана обеспечить доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, о выполняемых работах и услугах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядке и об условиях их предоставления, о стоимости данных услуг и работ, а также о ценах (тарифах) на коммунальные ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утверждаемым Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.09.2010 N 731 "Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами" установлены требования к составу информации, подлежащей к раскрытию организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, порядку, способам и срокам ее раскрытия, а также особенности раскрытия информации и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных ЖК РФ, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительским кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом без заключения договора с управляющей организацией (далее соответственно товарищество, кооператив).

Согласно п. 5 (1) Стандарта Товариществами и кооперативами информация раскрывается путем:

а) обязательного опубликования информации на официальном сайте в сети Интернет, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также на одном из следующих сайтов в сети Интернет, определяемых по выбору товарищества и кооператива:

сайт органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определяемого высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;

сайт органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого товарищество или кооператив осуществляют свою деятельность.

Постановлением Правительства РФ от 27.03.2018 N 331 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" признаны утратившими силу, в том числе пункты 21-23 стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. N 731 "Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами", которыми был установлен порядок получения информации потребителем.

Подпункт «к» п. 4 изменений, дополняющий изменения разделом VII следующего содержания "VII. Организация взаимодействия управляющей организации с собственниками и пользователями помещений в многоквартирном доме при осуществлении управления многоквартирным домом, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.03.2018 N 331 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", вступает в силу с 1 марта 2019 г. 

Таким образом, на момент рассмотрения настоящего спора, правоотношения, возникшие между сторонами, регламентируются названными нормами Жилищного кодекса РФ. 

В судебном заседании установлено и подтверждено документально, что истец ФИО2 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое принадлежит ей на праве совместной собственности с ФИО7, ФИО8 на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 26.08.1992г. (л.д.5). Истец ФИО3 является собственником 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/2 (л.д. 6). Истец ФИО4 является собственником 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/2 (л.д.7). 

Для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме по указанному адресу: 

<

...>, и реализации собственниками жилых и нежилых помещений прав по ведению, пользованию и в установленных законодательством пределах распоряжению общим имуществом в многоквартирном доме, создано Товарищество собственников недвижимости «Идеал» (л.д.13-20), которое зарегистрировано в качестве юридического лица 02.03.2015г. (л.д.10-12). 

Очередным общим собранием членов ТСН «Идеал» многоквартирного дома № 65 по ул.Октябрьская г.Белово, проведенным в форме заочного голосования от 20.02.2017 года (протокол № 2), председателем правления товарищества сроком на 2 года избрана ФИО5 ФИО18 (кв.189) (л.д.36-37). 

Согласно Уставу ТСН «Идеал» в редакции от 15.03.2018г. местом нахождения товарищества указан адрес: 652612, Россия, 

<

...>. 

14.04.2018г. в адрес председателя Правления товарищества ТСН «Идеал» ФИО5, 

<

...>, кв.№, истцами ФИО2, ФИО3, ФИО4, посредством почтового отправления направлен запрос о предоставлении информации, в котором истцы просят предоставить им для ознакомления оригиналы документов, подтверждающих итоги голосования на общих собраниях членов ТСН «ИДЕАЛ», включая бюллетени для голосования (решения собственников по вопросам повестки собрания) по каждому собранию и доверенности на голосование за 2018 год, том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 4 от 15 марта 2018 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 2 от 15 марта 2018 года; за 2017 год, в том числе: очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 6 от 23 июля 2017 года; очередного общего собрания членов ТСН «Идеал» в соответствии с протоколом № 8 от 23 июля 2017 года; первичную бухгалтерскую документацию по произведенным расходам за 2017год, а также за период с января 2018 года по март 2018 года, в том числе: акты приемки выполненных работ, счета-фактуры на приобретенные материальные ценности, товарные накладные, авансовые отчеты, банковские выписки и платежные документы по расчетным счетам ТСН, документы по начислению и выплате заработной платы. Документы просят предоставить для ознакомления с помощью фотоаппарата в помещении ТСН «Идеал» в заранее оговоренное время в срок не позднее 30 апреля 2018г. (л.д.21-22). 

Из протокола расширенного заседания Правления ТСН «Идеал» от 26.04.2018г. следует, что по повестке заседания - рассмотрение запроса от 13.04.2018г. собственников ФИО2, ФИО3, ФИО4 о предоставлении информации, решено предоставить собственникам запрашиваемые документы для ознакомления в помещении электро участка ТСН «Идеал» расположенного возле входа в 1-й подъезд многоквартирного дома по ул. Октябрьская, 65 в следующее время: ФИО3 – 14.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., ФИО4 – 15.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., ФИО2 – 16.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., с направлением в адрес указанных лиц письменных уведомлений (л.д.64). 

Из ответа от 03.05.2018г. направленного ТСН «Идеал» в адрес истца ФИО2, усматривается, что ознакомиться с документами, указанными в п. 1 запроса возможно 16.05.2018г. с 18.30 час. до 21 час. в помещении электро участка ТСН «Идеал», расположенного возле входа в 1-й подъезд многоквартирного дома по ул. Октябрьская 65 (л.д.24,44). 

В ответе также содержится ссылка на то, что в соответствии со ст. 143.1 ЖК РФ собственники жилых помещений имеют правознакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью, а не с первичными бухгалтерскими документами, включающими, в том числе, акты приемки выполненных работ, счет-фактуры, товарные накладные, банковские выписки, документы по начислению заработной платы и другие документы, на основании которых и составляется бухгалтерская (финансовая) отчетность. Бухгалтерская (финансовая) отчетность, а также сметы доходов и расходов товарищества» исполнение смет доходов и расходов товарищества за 2017 год размещены в соответствии с требованиями Стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.09.2010г. № 731 в полном объеме в сети Интернет на официальном сайте www.reformagkh.ru, в частности: - годовая бухгалтерская отчетность, сметы доходов и расходов, отчеты о выполнении сметы доходов и расходов за запрашиваемый период размещены в разделе "Основные финансовые показатели».

Также в ответе указано, что Правление ТСН не возражает против ознакомления истцов с первичными бухгалтерскими документами без права их фотографирования, в настоящее время все первичные бухгалтерские документы за запрашиваемый период переданы в ОЭБ и ПК Межмуниципального отдела МВД России "Беловский" по запросу для проведения документальной проверки. 

Аналогичные ответы от 03.05.2018г. с указанием даты, времени и места для ознакомления с запрашиваемыми документами, ответчиком были направлены в адрес истца ФИО4 (л.д.47), в адрес истца ФИО3 (л.д.50), что подтверждается кассовыми чеками от 03.05.2018г. (л.д.48, 51) и отчетами об отслеживании почтового отправления, размещенным на сайте Почты России (л.д.49,52). 

Согласно акта об отказе собственника ФИО3 в ознакомлении с документами, составленного 14 мая 2018г. в 19 час. 05 мин., следует, что ФИО3 не явилась в назначенное место и время для ознакомления с оригиналами документов ТСН «Идеал» согласно запроса от 13.04.2018г. (л.д.66). В ходе телефонной беседы установлено, что отказ мотивирован тем, что ФИО3 желает знакомиться с документами лишь в составе инициативной группы, написавшей запрос, а не в индивидуальном порядке. Акт подписан собственниками квартир ФИО5, ФИО9, ФИО10

Согласно акта об отказе собственника ФИО4 в ознакомлении с документами, составленного 15 мая 2018г. в 19 час. 20 мин., следует, что ФИО11 не явился в назначенное место и время для ознакомления с оригиналами документов ТСН «Идеал» согласно запроса от 13.04.2018г. (л.д.67) На звонки ФИО5 по номеру телефона, принадлежащему ФИО11, последний не ответил. Акт подписан собственниками квартир ФИО5, ФИО9, ФИО10 

Из акта об отсутствии возможности ознакомится с документами составленного в 19.00 часов 16 мая 2018 года истцами ФИО2, ФИО3, ФИО4, в присутствии свидетелей ФИО19 следует, что 16.05.2018г. с 18.30 до 19.00 часов в помещении электро участка ТСН «Идеал», расположенного возле входа в 1-й подъезд многоквартирного дома по ул.Октябрьская 65, отсутствовали какие-либо лица, уполномоченные предоставить документы для ознакомления (л.д.25). 

Из протокола расширенного заседания Правления ТСН «Идеал» от 16.05.2018г. (20.30 час.-21.10 час.), следует, что по повестке заседания - рассмотрение вопроса о назначении повторного времени собственникам ФИО2, ФИО3, ФИО4 для ознакомления с запрашиваемыми документами, решено назначить повторное время для ознакомления с документами в помещении электро участка ТСН «Идеал» расположенного возле входа в 1-й подъезд многоквартирного дома по ул. Октябрьская, 65 в следующее время: ФИО3 – 25.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., ФИО4 – 24.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., ФИО2 – 26.05.2018г. с 18.30 час. до 21.00 час., с направлением в адрес указанных лиц письменных уведомлений (л.д.65). 

Согласно представленных ответчиком документов, повторные уведомления от 16.05.2018г. были направлены в адрес истцов заказным почтовым отправлением, что подтверждается кассовыми чеками и отчетами об отслеживании почтового отправления, размещенным на сайте Почты России (л.д.53-63). 

Согласно акта об отказе собственника ФИО4 в ознакомлении с документами, составленного 24 мая 2018г. в 19 час. 25 мин., следует, что ФИО11 не явился в назначенное место и время для ознакомления с оригиналами документов ТСН «Идеал» согласно запроса от 13.04.2018г. (л.д.68). Об изменении места и времени для ознакомления Правление ТСН «Идеал» не уведомил. Акт подписан собственниками квартир ФИО5, ФИО9, ФИО10 

Согласно акта об отказе собственника ФИО3 в ознакомлении с документами, составленного 25 мая 2018г. в 19 час. 15 мин., следует, что ФИО3 не явилась в назначенное место и время для ознакомления с оригиналами документов ТСН «Идеал» согласно запроса от 13.04.2018г. (л.д.69). Об изменении места и времени для ознакомления Правление ТСН «Идеал» не уведомила. Акт подписан собственниками квартир ФИО5, ФИО9, ФИО10 

Согласно акта об отказе собственника ФИО2 в ознакомлении с документами, составленного 26 мая 2018г. в 18 час. 50 мин., следует, что ФИО2 не явилась в назначенное место и время для ознакомления с оригиналами документов ТСН «Идеал» согласно запроса от 13.04.2018г. (л.д. 70). На телефонный звонок ответила отказом в ознакомлении с документами, мотивировав его обращением в суд.

Ответчиком в материалы дела представлены сопроводительные письма от 28.02.2018г., 14.03.2018г. (л.д.82-83) о направлении в ОЭБ и ПК МО МВД России «Беловский» следующих документов: отчеты апрель-август 2015 г. с оригиналами документов (402 документа), отчеты сентябрь-декабрь 2015г. с оригиналами документов (519 документов), отчеты январь-июнь 2016г. с оригиналами документов (404 документа), отчеты июль-декабрь 2016г. с оригиналами документов (535 документов), выписка по расчетному счету № 

<

***> за период с 01.04.2015г. по 30.06.2017г. (137 листов), выписка по расчетному счету № 

<

***> за период с 01.04.2015г. по 30.06.2017г. (118 листов), выписка по расчетному счету № 

<

***> за период с 01.04.2015г. по 30.06.2017г. (4 листа), копия акта тех освидетельствования оргтехники от 10.01.2018г. – 1 лист, копия Устава – 13 листов. Отчеты январь-июнь 2017г. с оригиналами документов 456 листов. 

Согласно постановлениям об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.08.2017г. (л.д.85-86), от 01.11.2017г. (л.д. 88-89) в ходе проверок по факту неправомерного расходования денежных средств ТСЖ «Идеал», признаков состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ в действиях ФИО5 не выявлено. 

Согласно ч.1 ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений…

В соответствии с ч.1 ст.57 ГПК РФ, доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Таким образом, в силу ст.ст. 56 и 57 ГПК РФ на сторонах лежит обязанность представить в суд соответствующие доказательства, подтверждающие их требования и возражения. 

Суд, исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (ст.ст. 1, 9 ГК РФ), а также исходя из принципа состязательности, разрешает спор исходя из заявленных требований и возражений сторон.

В силу положений ч.ч.1 - 3 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Статья 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации устанавливает, что обстоятельства дела, которые по закону должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. 

Суд считает, что доводы истцов о не предоставлении им для ознакомления стороной ответчика запрашиваемой ими информации, опровергнуты письменными документами, представленными ответчиком в материалы дела, из анализа которых следует, что истцам неоднократно назначалось время и место для ознакомления с документами согласно их запроса о предоставлении информации от 13.04.2018 года (л.д.21), о чем они были надлежащим образом уведомлены, однако, своим правом на ознакомление с документами, не воспользовались. 

Таким образом, в нарушение лежащей на истцах обязанности по доказыванию (ст.56 ГПК РФ) достоверных, допустимых и достаточных доказательств, подтверждающих обстоятельства, на которых они основывают свои требования суду, не представлено, равно как и не представлено и доказательств того, что стороной ответчика истцам чинились препятствия в получении запрашиваемой ими информации по их запросу (л.д.21). 

В деле отсутствуют достоверные данные о том, что в результате действий либо бездействия ответчика и органов его управления истцы действительно были лишены возможности воспользоваться правом на ознакомление с подлежащей раскрытию информацией, в том числе, с возможностью копирования отдельных документов. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что в удовлетворении искового заявления ФИО2 ФИО20, ФИО3 ФИО21, ФИО1 ФИО22 к Товариществу собственников недвижимости «ИДЕАЛ» об обязании предоставления информации, надлежит отказать в полном объёме. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления ФИО2 ФИО23, ФИО3 ФИО24, ФИО1 ФИО25 к Товариществу собственников недвижимости «ИДЕАЛ» об обязании предоставления информации, отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме судом принято 27 июля 2018 года.

Судья Т.С.Гуляева